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Begte Leo,

In antwoord oD je aanvrasg vam het adres van 1
¢ rnoet ik je tot myn spyt mededelen, dat noch N. Dasberg,
noch iemznd enders het edres heeft kunnen verschafs ‘en. We
zullen verder cnze best doen.
THEENE on DN Zo:ls reeds aan mevr. liendes gemeld, hebben
ge———mmmmmmmm—————— de¢ jongens toch besloten in het leger te
gaan. De JA hier was niet bereid de terugreis te betalen.
Jadat ze verschillende werkzasmheden op zich hedaen genomen,
hebuen ze zigh beter a,ngepaat en Leczer was in de laatste tyd
beslist tevreden over de jongens. Ze blyven in de mosad totdat
zg in het leger zullen zyn. Ze kunnen altvd de mosad tydens
verlof als hun tehuls beschouwen en we zullen ervoor zorgen,
det ze ock by chdere femilie's in de steden worden geintrodu-
cserd. ITu moet afgewacht worden noe ze zich in hev Lege% zullen
W gedragen, wasr men van de nmoeilykneden op de hoogte is em ock
van hun leven in Holland.
JEN ©1yft cen onbzetiend probleem. Ze zal deze
e B EBRNEE - — - dagen het mosadfﬂoeten verleten, dsar de direc-
' trice hacr niet langer wil houden. Hadat ik veel moeite had
gedasn om werk te vinden in hear vek, veiberde ze erhezn te
geasn en tobt nu toe hesft ze geen vast werk op zich willen ne-
men. Ze beweerde dct ze nilet anear Holland maar nasr smerike
zou willen, ma:r tezen :ndere mensen zel ze, dat ze wel nasr
Holland terug wou. Zolang ze zich gebonden voelt azn heaar ge-
trouwde vriend hier zal ze niet gauw besluiten het land te ver-
laten en de JA zal dit cok niet betalen. +it meisje had zonder
twyfel ecrst psychisch moeten worden onderzocht en niet zo nacr
dsreel worden gestuurd en zeker niet als Clsh, maar wat hesft
het vour umn.ledere kesr wezr op het zelide terug te komen,
went dit geldtRo:k veor B* e.2.. Isreel zit dam met
~de problemen.
DHI c zit nu in een Xibuts en we moeten afwachien,
———————————— of ze behalve het werk, wat ze wel goed doet, met
de chewrah kan opschieten en de chewrah met hsaar,
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v Dc jongen is ult het leger, heeft geen beroep,

—————————————— al was hy '2 jaar/¥Toeger) op een ambachtschool, =
- waar hy noolt prakivk heeft—gehmd. Ik heb een uitstekende vakman

(timmermen) bereid gevonden hem eerst als volontair en later emen-

tueel als betazlde kracht ov te nemen.Daarvoor heeft lr. ven Iyk
het Hulpfonds gevraagd de cerste tyd hem marndelyks sen bedrzg te
zeven, wasrvanf hy kost en inwoning zal betalen. Ik hoop, d&t het
lukt, want dan le rt de jongen werkelyk esn beroep.

_ is nu in het leger. Hyg houdt contact met ons en -
SE e ’ zal ns-st zyn ma:ndelykse toelage ven het leger
beslist nog wat neer geid nodig hebten om zich wat ruimer te kun-
nen bewegen, dacr hy hier niet,zoals de meeste jongens in het le-
ger,ouders of familie heeft. Ik heb hem by verschillende familie's
geintroduceerd. o
CHNIM v oont tydelyk nog in het Beth Chalutsoth te Tel-
o e e o e Aviv, mazr he:sft nu werk gevonden in Zmek “hefer.
Ze is zeer stil en tsruggetrokken. De familie's wasy ik ha:-r intro-
duceerde, kunnen moeilyk consact met ha:r vinden, ma:xr ik hocp,

gat ze zich vryer zal ontwiki:elen en in ha:zr vak bevreddging zal
vinden. :

ilet beste-groeten,

<;7;77 '
Hirjem de Lgluw~Gepzbn
T
)

(Hon. Secr.
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| &mﬁsaﬁon of imigranta

from the Netherlonds,
Séproth Hanassi 93,

Haifa /Isrsal,

Onchiey Phitip Staat
Beste Mirjam,
Haar aanledding van Je Wsms over de financiSle
sitvatie var Z{NNEEER, en ST bt

volgends :

Het Destuur ven de Cefusioneerde Instellingen is bereid voor deze
Jongsns een toelage texr beschikiing te stellen, Wij hadden ons
hierblj gedacht een bedrag san jou of een door jou z2on te wijzen
ilesaand over te moken, Near behoef%e kon de Jongena danm iedere

zand een toelage ter band wordsn gesteld, Ds grottz wen deze tce-
lage had ik gedacht op I,L, 100,=~ per persoon per josr te stellen,
Cok hierover hadden wij gaswme jouw advies,

#ogen we hierover ven je horen?
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UIT NEDERLAND FROM THE NETHERLANDS
Centraal Bureav X Head Office
HAIFA, ... 16..dJuni..1959......... A1am

Sderot Hanassi 93 93 X'0I1n MW
Tei. 82540 82540 ,%0

Aan het Bestuur van de

Gefugioneerde Instellingen | MJ"A/ﬂ
Joh. Vermeerstraat 24 ] : b &y
Amsterdam ,

Begste Leo,

llet genoegen hebben we uit je brief van 5 Juni gelezen, dat

het Bestuur van de Gefusioneerde Instellingen bereid is voor
I, A - S A o toelage

ter beschikking te stellen.

Het 1ijkt me gewenst, dat dit via ons bureau gaat, daar we X
contact met hem willen houden, en ook willen controleren, ng‘é

N

U

wanneer de tijd gekomen is om de toelage stop te zetten. [

Ik zou echter willen voorstellen om de grootte van deze t¥é€
lage van IL. 100, -~ per persoon per jaar op IL. 120-- te stel-
len, Dan kan IL. 10.-- per maand overgemaakt worden, wet het
bedrag ¥=, dat m.1i. nodig is. :

Ex 2zijn nog enkele jongens, die voor een toelage in aanmerking
komen. Ik bericht je binnenkort, wie dat zijn. ‘

i

over NG hob ik met Mr. J.ven Dijk, vertegenwoordi-
ger van het "Hulpfonds", uitvoerig pgesproken. Hij besprak deze
zaak eorst met het "Leningfonds" om NIEEEEE in staat te stellen
direct een lening voor het huren van een kamer te verkrijgen.
Zijn familie in Acco woont zeer bekrompen. Hij zal in Kfar
-Ata een cursus ven 6 maanden volgen., Zoals ik heden san me-
vrouw llendes da Costa schreef, zou ik het persoonlijk beter
N\ vinden hem eersteen hachsjarah te laten doormaken bij een vek-
Gl man, die hem tot een all-round timmerman of meubelmaker zou
kunnen opleiden. Maar daarvoor is veel geld nodig. Mr. van
Dijk beveelt deze cursus, waar hij direct kan verdienen, aan.
Ik ben bang, dat hij er later niet toe komt nog grondig iets
te leren.
Deze jongens hebben een houvast in het leven nodig en de basis
is een grondige vakopleiding, waardoor ze meer zekerheid heb-
ben altijd hun kost te kunnen verdienen. Bilj een zo gespeclali-
seerde Histadruth-cursus, waar slechts een onderdeel (ramen en
deuren bijv.) wordt geleerd, is, zodra er een stagnatie in de-4o
komt, de jongen direct werkeloos. Op het ogenblik wordt er nog
veel gebouwd, maar het kan plotseling ophouden. Dan is zo'n
jongen eigenlijk zonder een degelijk beroep. Liever op het ogen=-
blik meer geld van een hulpfonds vragen, dan deze kans te lopen,

7?5 dtjfbf O QLX§‘ Met //;;e oeten, .
\Q \&,& g{(mmj\/ Mrjz/ét%%ﬁ;n Z/7
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8 Juli 1959

791/CFr/mk

Irgun Cle Holland
Sderot Hanassi 93
Haifa

Israel,

Mijne Heren,

' Wij bevestigen de ontvangst van Uw schrijven ven 16 juni j.1,
R en delen U hierdoor mede, dat wij bereid zijn voor HIENE
s M en SN ccn bedrag van

1L,120,~— per jaar ter beschikking te stellen,

Wij zullen dezer dagen op de Hollandsche Dans Unie in Haifa o
een bedrag van IL, 360, overmaken,

Mogen wij U vriendelijk verzoeken zich met de maandelijkse
distributie 2an bovengencemden te willen belasten,

Het vriendelijke groeten,

hoogachtend,
namens de Gefusioneerde Instellingen
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ORGANISATIE VAN IMMIGRANTEN '
uit Nederland Haifa 15 Jjuli 1959

Aan het Bestuur van de
Gefusioneerde Instellingen
Joh, Vermeerstraat 2i,
Amsterdam.

Mijne Heren,

We bevestigen met dank de ontvangst van Uw brief van 8 juli,
Het doet ons genoegen, dat U bereid bent een bedrag van I.L.120,——

U per persoon per Jjaar Mes beschikki te stellen voor
1/

' N -
,,,,,, 3 .
We zullen ons met de H.B.U. te Haifa in verbinding stellen om
de maandelljkse overmaking van het geld aan deze jongens te
regelen, )
De jongens hebben we echter geschreven, dat ze voorlopig, zo lang
wij het nocdig achten, I.L, 10,~- ver maand zullen ontvangen, ‘daar
het niet gewenst is, dat ze hierop voor onbepaalde tijd rekenen,
H* en SN -ijn, totdat ze in dienst moeten
treden, in een kiboets werkzaam, Er is een kans, dat ze eind

augustus worden opgeroepen.
Mh echter is reeds in het leger. We zullen er voor zorgen,
dat hlij zo spoedig mogelijk zijn toelage krijgt.

We zullen cons gaarne met de distributie van deze bedragen belasten,

Hoogachtend,

w.g. Mirjam de Leeuw-Gerzon
8Hon,Secr.)
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Penningmeester :
ORGANISATIE VA i
N IMMIGRANTEN K. Straschnow

UIT NEDERLAND p/a The Foreign Trade Bank Itd.,
P,0.B. 14056
Tel - Aviv,

TR_mEDoIEIE

ORGANISATION OF IMMIGRANTS
FROM THE NETHERLANDS

Tel=-Aviv,
6 November 1960,

De Weladele Heer L. Cohen
LeBzrath Hajeled
Johamnis Vermeer Str, 26
AMSTERDAM,

o e — e

Zeer geachte Heer Cohen,
Op verzoek van Mevr, M, de Leeuw ~ Gerzon
wil ik U hiermede verslag uitbrengen over het door mij d.d. 15.10.1959
ontvangen bedrag ad. IL, 360.945 .
De volgende bedragen werden door mij in opdracht van Mevr, M, de
Leeuw ~ Gerzon tot heden uitbetadld :

— Aan - Leger Post 2400 - IL, 120,~
fAann THHHEEEEEE - [ibbuz Tel Reiem = Ile 75e=~
san IR - Kibbuz Tel Reiem - IL., 70.~

Totaal IL., 265,

Ontvangen d.d, 15,10,1959 IL. 360,945

+ ontvangen rente IL, 2,660 IL. 363.505
-~ betalingen IL, 265 4=
Resterend bedrag IL. 98,605

Ik zie gaarne Uw verdere instructiss tegemoet of ik iedere maand
1, 10,~~ aan de drie bovengenocemden uit moet betalen, Fveneens verzoek ik
U mij mede te delen of ik van MANNEEEEE dic binnenkort een erfenis zal
ontvangen het door mij aan hem betaalde bedrag terug moet vorderen,

raeling 7 /
AT D ard /Y////% /

Copie aan Mevr, M, de Leeuw Gerzon
Shederoth Hanassi 93
HAIF A,
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15 november 1960

1 Mr, X. Straschnow
LC/&25/AH~%2;32~33§22 ¢/o The Foreign Trade Bank Ltd,

P.0.B. 14056
Tel=-Aviyv.

Geachte heer Straschnow,

Onder dankzegging bevestigen wij U hierbi] de ontvangst
van Uw schrijven d.d, 6~11-1960,

De maandelijkse betaling van I1.£.10,-- aan MJINEEGEGEEEN ,
THN < AN verzoeken wij U te staken,
U behoeftz van VI het door U aan hem betaalde
bedrag van I1.£.,120,~~ nlet terug te vorderen.
Bovenstaande hebben wij de 3 Jjongens medegedeeld,.

U zult inmiddels vernomen hebben, dat zich in Tel-Aviv
gevestigd heeft Cominmtm, c/o familie NI,
Rehov A, Ranat Chell, Tel-Avive

CHEll is enige jaren een zorgenkind van Mirjam de Leeuw-Gerzon
geweest. Ze verkeert in ernstige financi8le, doch ook in
sociale nood,

(MM verzocht ons financi&le hulp in deze zin, dat ze een
voorschot op haar a.s, Jokos-ultkering verzocht, De totale
uitkering aan haar zal vermoedelijk niet meer dan f,500,—
bedragen,

We geloven, dat overmaking van dit bedrag haar wellicht wvoor
gen ogenblik uit de directe nocod zal helpen, doch zeker geen
oplossing voor de moeilijkheden biledt.

Wij van hier uit zien geen kans CHElM te helpen,

We zijn echter bereid, het restant bedrag ad.1.£.98.605, voor
haar te bestemmen en machtigen U, haar steeds wanneer nodig,
iets te geven,

We hebben CHEME in gelijke zin geschreven.

U bij voorbaat dankzeggend voor Uw bemoeiing,
Met de meeste hoogachting,

Namens de Stichting
"Le~Ezrath Ha~Jdeled"

(L.Cohen)
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16 necvember 1960

Mry- Mayi—

LC/L27/AH- 85/25 Doar Tswaie 2400
Tsa~Hal
iarael
Beste VI,

Tot voor kort ontving je van de Irgun 018 Holland een
meandelijkse bijdrage van I1.£.10,-~

Wij delen je hierbi] mede, dat d=ze toelagse nlet verder
vargstrekt zal worden,

Mot beste groet,

Namens de Stichting
" e-Bzrath Ha-Jdeled”
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Israeli pruta - Wikipedia, the free encyclopedia Page 1

Israeli pruta

From Wikipedia, the free encyclopedia
The Pruta (Hebrew: nu179, plural: prutot) was a denomination of currency in Israel prior to 1960.

The pruta was introduced shortly after the establishment of the state, as the 1000th part of the Israeli
pound. It replaced the mil, which was the 1000th part of the Palestinian pound, a currency issued by
the British Mandate of Palestine prior to May 1948.

The word Pruta was borrowed from Mishnaic Hebrew, in which it meant "a coin of smaller value."
This word was probably derived originally from an Aramaic word with the same meaning. The Pruta
was abolished in 1960 when the Israeli government decided to change the subdivision of the Israeli
pound into 100 agorot. This move was necessary due to the constant devaluation of the Israeli pound,
which rendered coins smaller than 10 prutot redundant.

This pruta should not be confused with the halachic pruta, which is the minimal value of money for a
variety of halachic applications. Among them, the minimal value one is obligated to return if stolen,
the minimal value needed to effect a marriage, and the minimal investment needed to be considered
an investor (it is equivalent to 0.22grams of pure silver).

Retrieved from "http://en.wikipedia.org/wiki/Israeli_pruta"
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